



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

RESPOSTA A ESCLARECIMENTO Nº 3
PP Nº 04/2021
PROCESSO Nº 09/2021

Esclarecimento sobre itens:

PERGUNTA 1 – Considerando o cenário atual da pandemia do Covid-19 e que a licitação é na modalidade pregão presencial, pergunta-se: a sessão presencial está mantida para o dia 18/03/2021?

RESPOSTA: Sim está mantida para o dia 18/03/2021 .

PERGUNTA 2 - Está sendo permitida a entrada e circulação de pessoas de outros municípios/Estados em Contagem?

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 3 - O local onde será realizado o pregão possui condições físicas e sanitárias para realização do certame sem oferecer risco aos participantes?

RESPOSTA: Sim. Será permitido a entrada de 1(um) representante por empresa, para permitir o Distanciamento Social. Uso obrigatório de Mascaras. Disponibilização de Álcool em Gel e cumprimos todos os protocolos sanitários.

PERGUNTA 4 - Atualmente há empresa prestando esse serviço? Qual é a empresa?

RESPOSTA: Ipiranga Serviços Terceirizados Eireli.

PERGUNTA 5 - Qual a previsão de início dos serviços licitados?

RESPOSTA: Após a assinatura do contrato. Início imediato. Vencimento do atual contrato 26/03/2021.

PERGUNTA 6 - Considerando a situação econômica atual do país pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?

RESPOSTA: A Câmara de Contagem realiza seus pagamentos em dia, observando as formalidades do item 12 do Edital de licitação.



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

PERGUNTA 7 - Qual será o tipo de veículo dirigido pelo motorista categoria D?

RESPOSTA: Ford - Transit Van 350 2.4TDCI , capacidade 14 passageiros , 116CV e 2402 cilindradas . Ano 2011/2011.

PERGUNTA 8 - Qual salário deve ser cotado para motorista categoria D? Vale mencionar que o edital informa que ele irá dirigir veículo para 14 passageiros e a CCT da categoria não dispõe de salário com essas características, mas sim Motorista de Veículos acima de 07 e até 12 lugares, Motorista de ônibus e de micro-ônibus e Motorista de caminhão.

RESPOSTA: O veículo que o motorista irá dirigir é uma VAN com capacidade de 14 passageiros. Dentre as opções formuladas na pergunta (convenção coletiva MG 001195/2020), entendemos que o Motorista de ônibus e de micro-ônibus seria o mais adequado. No entanto, fica a cargo dos licitantes avaliarem quais as Convenções Coletivas utilizarem para elaboração de suas propostas, a fim de atenderem aos serviços ora solicitados.

PERGUNTA 9 - Os auxiliares de serviços gerais realizarão limpeza dos locais de prestação de serviços, inclusive banheiros?

RESPOSTA: Sim. Conforme ESCLARECIMENTO nº 02 - Temos aproximadamente temos 12 (doze) banheiros, sendo 2 deles para uso do público. Quanto ao número de pessoas que utilizam os banheiros de acesso ao público, trata-se de um número que oscila muito, devido aos Eventos de Solenidade desta Casa Legislativa e Reuniões ordinárias e extraordinárias dos vereadores

PERGUNTA 10 - Em caso afirmativo devemos cotar o adicional de insalubridade previsto na CCT e na Súmula 448 do TST para todos os auxiliares?

RESPOSTA: Conforme ESCLARECIMENTO nº 02 - A verificação/ pesquisa sobre a necessidade ou não de pagamento de INSALUBRIDADE ou PERICULOSIDADE e qual Grau deve-se aplicar fica a cargo da avaliação da empresa LICITANTE. Caso queira avaliar as nossas INSTALAÇÕES PREDIAIS/FÍSICAS/BANHEIROS estamos à disposição

PERGUNTA 11 - Devemos cotar adicional de insalubridade ou de periculosidade para o oficial de manutenção?

RESPOSTA: A verificação/ pesquisa sobre a necessidade ou não de pagamento de INSALUBRIDADE ou PERICULOSIDADE e qual Grau deve-se aplicar fica a cargo da avaliação da empresa LICITANTE.



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

PERGUNTA 12 - Em caso de insalubridade favor informar se o grau é mínimo, médio ou máximo.

RESPOSTA: A verificação/ pesquisa sobre a necessidade ou não de pagamento de INSALUBRIDADE ou PERICULOSIDADE e qual Grau deve-se aplicar fica a cargo da avaliação da empresa LICITANTE.

PERGUNTA 13 - Os serviços serão prestados de segunda sexta ou segunda a sábado?

RESPOSTA: Segunda a Sexta

Contagem, 11 de março de 2021.


Erica Souza
Pregoeira